## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Lignvm Vitae, Ornamentum, & Decus Ecclesiæ**

In Qvinque Libros Divisvm. In quibus, Totius Sanctiss. Religionis Divi Benedicti initia; Viri Dignitate, Doctrina, Sanctitate, ac Principatu clari describuntur: & Fructus qui per eos S. R. E. accesserunt, fuissimè explicantur

**Wion, Arnold**

**Venetiis, 1595**

Ligni Vitae Liber Qvintvs.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38397**

# LIGNIVITAE

## LIBER QVINTVS.

DONNO ARNOLDO VVION

Belga Duacensi, & Monacho Casinensi.

A V C T O R E.

## ARGUMENTVM.

**A C T E N V S** de Monachismo, Monachis-  
mique initii, & incrementis generatim,  
atque in vniuersum dictum est, & quidem  
breuissime, pro rerum in eo gestarum mul-  
titudine, & magnitudine, quibus recensem-  
dis tam immenso volumine opus esset,  
quam est ipsa Europa, quæ tota Benedic-  
tini monasterijs aliquando plena fuit: Nunc  
& ad singula quæque bona descendendū,  
& alii peculiares quidam fructus, & præcipue quædam utilitates,  
quæ à Monachis procererunt, commemorandæ sunt. Quæ ante-  
quam à nobis explicentur, primo uidendum de ipsius Ordinis  
(Nigrorum videlicet) Reformatoribus, qui Arborem Benedic-  
tini iam quasi desiccantem, suis lachrymis, tanquam diuinæ gra-  
tietore, irrigarunt; loliantem, & herbas malas ac tribulos germi-  
nantem, suis prædicationibus, penetrabilioribus gladio ancipiunt,  
irundantur; incurnantem, suis exemplis fortissimis, tanquam ti-  
gais, & laquearibus dilectionis Dei & proximi, per quæ omnis spi-  
ritualis fabrica sustentatur, erexitur; & aliquando quasi conuul-  
sam sua stabilitate, non arundinea, quæ à vento mouetur & circum-  
fuerit, sed petrea, firmarunt & stabilierunt. Et licet nonnullis ui-  
deatur, nos horum memoriam prosequi debuisse, cum de Ordinū  
diuersi habitus conditoribus ageremus, usum est tamen nobis nul-  
lo aptiori loco de eis potuisse agere, quam in præsenti. Non enim  
uerunt nouorum Ordinum conditores, sed Ordinis iam à multis

LLI secu-

seculis conditi, propagatores, seu Reformatores. Nouis namque  
Ordo, ut in primo libro diximus, habitum diuersum includit: &  
formatio vero, ceremonias tantum, & quædam particularia iusta  
ta, illis temporibus magis accommodata, nulla profus habitus re  
tatione facta, respicit. Vnde cum aliquem monachum nigrum de  
scribere volumus (ad differentiam aliorum Ordinum altero  
loris, qui inscribuntur Monachi Ordinis, uel Camaldulensi, &  
Vallis Umbrosæ, &c.) non dicimus Domnus, uel Frater talis, Mon  
achus S. Benedicti, Ordinis Cluniacensis, uel Casinensis: sed Mon  
achus talis, Ordinis S. Benedicti, Congregationis Cluniacensis, &  
Casinensis, & eiusmodi. Et hac consideratione habita, loco à cres  
cere discreto appositi, utpote qui Arborēm nouam plantare non ven  
runt, sed tantum ut Arbor iam in bonam terram planta crederet,  
crescens germinaret, germinans pullularet, pullulans fructificaret,  
& fructificans matureceret, satagerunt. Horum primi sunt Santi  
Maurus Abbas congregationis Gallicanæ, sive Mauriane, qui post  
modum in Luxoniensem, & deinde in Floriacensem transiun  
ctus est; & Placidus similiter Abbas, & martyr, congregationis Santi  
institutores, & S. P. N. Benedicti primi discipuli, qui ex corpore  
Arboris, antequam ad ramos peruenias, egredi conspicuerunt.

Hos sequitur S. Oddo Abbas secundus Cluniacensis, & con  
gregationis æquiuocæ institutor & reformato, qui in medio Tercio  
& Quarti rami depictus est.

Quintum & Sextum ramos coniungit Sanctus Stephanus Abba  
s, qui congregationem Grandimontensem fundauit.

Inter Septimum & Octauum resulget D. Ludouicus Barbu  
tritus Venetus, S. Iustinae Patauinae Abbas, & illius congregatio  
nem auctor, quæ postea in Casinensem commutata est.

Nono, & Decimo inhaeret D. Ioannes Myndensis, Abbas Cisterciensis  
& congregationis Bursfeldensis reparator.

Summitatem vero Arboris, ornat D. Garsias à Cisneros Alba  
Moniferrati, & illius congregationis, sive, ut alij uolunt, Valli  
tanæ auctor.

Hi sunt septem illi Montes immensi, septem scilicet Ordines  
Monastici propagatores & reformatores, rosa & lilio, id est, mar  
rio & uirginitate ornati, qui filios S. P. Benedicti, ad montem  
Christus est, suis exemplis peruenire docuerunt, & eisdem ga  
eternæ salutis lætificarunt. Et quamvis plures alias Ordines pro  
stici reformationes, seu congregations legamus, mysterium tam  
hoc

hoc septenarium considerantes, nullas alias apponere libuit: cum quod ex particulares fuerint, alicuius Diæcesis rancum; aut certe paucorum coenobiorum, vel ex una præfatarum dependentes; tum etiam quod nomine huiusmodi congregationum antiquato, catu etiam memoria similiter pericerit. Radice igitur sic ut diximus plan tra & explicata, & corpore Arboris adamassim emundato & ere-  
to; postremo, ut dixi, tactus eius iam maturi colligendi erunt; id est quidam, ex multis, non enim potius omnium reminisci, uti lates enumerandæ & manifestandæ, que ex monastica Benedicti-  
na Arbore processerunt. Ad hoc nero perficiendum, hoc sapientis dictum usurpare posse mihi videor, Duxi, ascendam in palmam &  
apprehendam fructus eius; Cant. 7. nam palmæ, typus, ut in Episto-  
la ad Lectionem diximus, recte religiōi congruit, magnopereque  
consonat. Sic enim S. Gregorius quoque moral. lib. 19. c. 16. spiri-  
tualiam hominum uitam huic arbori comparat; quia quemadmo-  
dum palma, ut ipse ait, inferius tactu aspera est, & quasi aridis cor-  
ticibus obvoluta, superius uero & nisu & fructibus pulchra: infe-  
rius corrictum suorum inuolutionibus angustiatur, sed superius am-  
pliudine pulchrae uiriditatis expanditur. Eodem modo uita mo-  
nachorum, in ijs quidem quæ exteriora sunt & infima, despecta at  
que angusta uidetur, in summo uero, id est, in anima, quæ in homi-  
ne pars summa est, aptissimæ retributionis fiducia dilatatur. Aliun-  
de uero hanc retributionem sperare non habent humiles & abie-  
ti monachi, nisi ex operum a se factorum magnitudine, & fructuū  
in ecclesia Dei productorum numerositate, ut in eis impleatur il-  
lod Esaïæ c. 3. Fructum adiuventionum suarum comedent. Ut uide-  
tur quanto aliis quæ à Deo acceperunt bona, libenter accòmoda-  
rent, tanto ipsis incommutabiles in notitate perdurent, & qui te-  
mes in radice inchoationis exiuerunt, fortes in culminis perfec-  
tio ne, & gloriofi appearant.

Fructus autem primus, isque præciosissimus ille est qui parem  
in terris non habeat, unique Deo sit inferior, & qui summam eru-  
ditionem cum sanctitate coniunctam requirat, Pastores enim &  
Doctores coniungit Apostolus, per quos rectè summi Pontifices  
intelliguntur, qui uices illius, qui exemplo prius, quam verbo do-  
cunt, in terris gerentes, in hoc unum inquibuerunt, ut sibi subdicit  
exemplum sanctitatis præberent, & sanctiones, per quas quid fa-  
cto opus esset agnoscerent, imperarent.

Quibus sic in his quæ ad Deum pertinent occipatis, dati sunt  
LLI 2 Opi-

Opitulatores, Coadiutores scilicet, uiri sapientes, timore Dei  
ueritate repleti, ab omni<sup>que</sup> quæstu & auaritia, quæ est idolum  
seruitus, alieni: hi sunt S.R.E. Cardinales, fructum secundum, en-  
que pulcherrimum offerentes, qui iudicia populi agentes, sive  
horibus Ecclesiam Dei ornarunt, & onus Pontificium, quasi pa-  
to onere, leuius reddiderunt.

His adiungitur ramus fidei tertius, paucos continens ex mul-  
tis, qui ultra quod pro fidei defensione sanguinem fundere non ob-  
tarunt, effusionem illam aliquo egregio facinore prius confermati.

Quartus ramus habet Apostolos, præfatae fidei annunciatore, qui  
qui florentissimas prouincias, maxima<sup>que</sup> regna, uirtutum open-  
tionibus, & prædicationibus, a Paganismo ad Christianam redi-  
nem conuerterunt, & Euangeli lumen, ubi nullum<sup>m</sup> antea era, do-  
tulerunt: vbi autem obscuratum erat, instaurarunt: & in coope-  
rita assidui fuerunt, ut post Apostolos Christi, & Apostolica tem-  
ra, uix aliorum nomen inuenias, quam Monachorum.

Necessaria etiā erant in S. Ecclesia ieunia, ceteraque corporales  
speritates, tum ut Deus mortaliū peccatis placaretur, tum ut homi-  
mines exemplum haberent quod imitarentur, per quos Gratia La-  
nitatum, & Infirmorum curationes fierent: quare in Quinto rati-  
onib[us] nonnulli Confessores appositi, qui non solum sanctitate in Ecclesia  
Dei resplenderunt, uerum etiam spirituali, aut temporali aliquo  
munere eam ditarunt.

Et cum inter naturalia bona, quæ hominem magis opere illuſtrant  
& angent, illa duo potissima censi debent, doctrina scilicet, & elo-  
quentia; has ita in Monachis effloruisse uidetur, ut uerè dici pos-  
sit, ab ijs eruditorem factam, maiorem, que in modum illustrans  
esse sapientiam, ut facilior, & planior posteris traduceretur. Epis-  
copis namque ob occupationes, maneri sibi à Concilio Niceno  
ieunio incumbere non ualentibus, successerunt Monachi, qui huius  
ab hominum occupationib[us] semoti, in solitudine sua, communi-  
dis Ecclesia, litterarum subsidia conseruant; & Interpretationes  
diuinarum scripturarum & sermonum incumbentes, suis docen-  
tibus, per annos sepingentos & amplius, Ecclesia Dei bases mirabiliter  
sustentarunt. Horum aliqui, ex præcipuis, in Sexto ramo refi-  
rantur, qui non solum doctrinæ laude fuere clarissimi, uerum etiam  
aliquo egregio opere nomen sibi æternum compararunt.

Sed haec licet magna sint, illa sine dubio maiora, quæ cum Ecclesi-  
sa hostibus, cum ipsis hereticis geruntur, cuius belli molem uia  
iam

am est præter Monachos & Religiosos, qui sustineat: Ideoque Ramo septimo positi per pauci, qui Discretionis spiritu prædiu, id etiam qui s bono, vel malo agatur spiritu cognitione pleni, dispu- tando, concionando, libros scribendos, publicosque sermones mi- fendo, se tanquam munitionem ac propugnaculum, Hæreticorum fato opposuerunt, & fidem in eis iam labefactatam, sua industria restituuerunt, & redintegrarunt.

Quia vero operari & bene facere nemo quis potest, cui Sermo scientie, & intellectus eorum quæ agere debet datus non fuerit; Octauum ramum præoccupant nonnulli, ex præcipuis, Iuris Pon- tifici collectores, siue interpretes, ex quorum lectione quid face- ri, & quid omitttere oporeat, edocemur.

Prophetiam deinde, & futurorum intelligentiam, vrilissimam nonunquam in Ecclesia Dei fuisse, qui historias legere velit agno- fer, mirum enim dicere quam multi sapientissimi ex huiusmodi prædi- cionibus, comminatores maximè, ad semitam veritatis sint redu- ti. Qui in hoc igitur genere excelluerunt Monachi, vel sanctimoni- nales. Nonum ramum ornare conspiciuntur.

Qui vero Ramum decimum suis adiumentibus replere vi- deniunt, iij sunt Euangelista, qui Diaconij officio contenti, & in eo permanentes statu, corporis Christi mystici strenui cooperatores existentur.

Diligentia quoque eorum non contemnenda uidetur, qui mul- tam & diuersarum linguarum cognitione periti, multa vigilia doctriam attulerunt in spatio temporis, & plurimos libros de una in alias linguam suo labore transferentes, multis imaginem sapientiarum sequentibus, & discere desiderantibus, ut in bono confir- matentur proposito occasionem dederunt. Hi in ramo undecimo collocati, sui exemplum posteris reliquerunt.

Gubernationes quoque, minorum videlicet personarum præla- tiones, in opus ministerii Sanctorum assumptas refert etiam Pau- lus, que coronidis loco, sua secum opera deportantes, Duodeci- num huius sacrae Arboris Ramum fructiferum claudere con- spiciuntur.

Et hæc de Ramorum dispositione dicta sufficient. Reliqua, ut per se nota, cum Lector sine doctore intelligere sufficiat, sub si- lencio prætereunda duximus. Optantem igitur hanc Sanctissimi Patris Nostri Benedicti per Icona effigiam Arborem sacram con- siderare, in primis nosse oportet sibi iter arduum, per gradus

L LI 3 hu-

humilitatis duodecim, quæ ab eodem S. Patre in suis Canonis-  
titutis c. 7. describuntur, propositum esse: hoc si animo subiente,  
ueniet subinde uiam, omni odoramento exotico fragantiorē &  
melle suauorem, ubi inter Angelorum Chorus, & animarum co-  
tus felices, illam Apocalypses uisionem decantare poterit, In  
vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat, ex omni-  
bus gentibus, & tribubus, & populis, & linguis, stantes ante om-  
num, in conspectu Agni, amicti stolis albis, & palme in manu-  
corum, dicentem, Salus Deo nostro. Et quid mirum? Nam,

*Stirpis ab unius populo sis undique truncis,*

*Si fœtum numeres, multiplicesque choros:*

*Sique animo dulces succus bene concipis, Arbor*

*Hac una, in toto non habet Orbe panem.*

*Sed si,*

*Cælestes cupiat quisquis descendere Ramos*

*Arboris immenſe, quatuor ista ferat.*

*Sit patiens, humilis, parens, duransque laborum,*

*Optatos fructus, tempus ad omne leget.*

D E S E P T E M  
immensis Montibus ,  
Id est ,  
ORDINIS MONASTICI NIGRORVM,  
tum Propagatoribus tum Reformatoribus ,  
Corpus sancte huius Arboris perficientibus :  
quorum primus :

## S MAVRVS ABBAS

Congregationis Gallicanæ institutor ;  
qui

*Germinabit sicut Lilium , & florebit in eternum .*

*Ose. 14. Caput. I.*

**M**ENTER Sanctos Prophetas Esiam & Hieremiam , qui nube teati Arborē hanc hinc inde circumstant , Abbates duo ex ipius Arboris corpore egredi conspiciuntur , medij inter S.P.N.Benedictum , & primos ipsius Arboris ramos . Horum primus qui uictoriae suæ tropheum , Regum Franciæ stetit , tria scilicet lilia aurea in cæruleo campo , dextra gestare uideatur . est S.Maurus Abbas . Is natione Romanus , Patre Anicio Aequitio Rom. Cos. matre Iulia , duodennis S.P. Benedicto , dum esset Sublacii , anno salutis 523. à patre oblatus , in tantum virum sub eius magisterio profecit , ut , cum esset unus ex eius imitatoribus præcipiens , dignus habitus sit qui petente Episcopo Cænomannico , ad Gallias mittetur , anno Domini 541 conversionis suæ 18. ætatis iuxta Monasticum Ordinem , à S.P.N. Benedicto in Italia fundatum , ipse quoque per totam Galliam disseminaret . Qiam prouinciam adeo strenue executus est , ut non solum in Galia , uerum etiam in Hispania , & in alijs circumuicinis Galliæ prouinciis , monasticus or-

L L I 4 do

do per eum diffusissimè dilatatus sit. Et hoc mirabile dictu, quod  
spatio 42. ferè annorum, quibus Gallias rexerit, in sola Gallia si quis  
monasteria fundasse dicitur, ut eorum omnium redditus annu-  
decies centena millia aureorum attigerint: ita ut potius rega, quae  
cœnobia, vir Sanctus posteris suis reliquias uideatur. Vnde Car-  
lus IX. Rex Gallie, qui hac nostra ætate uixit, dicere solitus erat,  
Maurum plures monasteriis à se constructis solo breuiario suo  
Gallia, diuitias peperisse, quam Reges ipsi gladio & potentia aco-  
rere potuerint. Fundatus ergo sic extra Italiam ordo monachorum  
ad differentiam congregationis prima quæ nunc Specuenus,  
Casinensis à locis a S. P. N. Benedicto primum inhabitatis,  
etiam Benedictina, a suo ipsis nomine, vocabatur, denominatione  
congr. Gallicana à regione, alias Glanofoliana à monasterio pri-  
in Gallia constructo, sive Maurianæ, a nomine ipsius S. Mauri, gen-  
pit: quas denominaciones, pro vniuersitate arbitrio, retinuit  
ad annos Domini 600. & 651. & amplius. Nam cum illo anno mo-  
nasterium Luxouïense à S. Columbanio Abbe, & monacho con-  
gregationis Benchorensis Hibernicæ, in Burgundia constitutum  
fuisset: isto uero agente Floro Comite cœnobium Floriacen-  
ta Aurelios, in honorem S. P. N. Benedicti (ad quod non diu pat-  
erius reliquia per S. Aigulphum translata referuntur) à Leodega-  
do Abbe fundatum, cæperunt scriptores pro monasteriorum di-  
gnitate, & prout affectus ferebatur, diuinatas sibi congregationes  
denominationes formare, aliis Floriacensis, aliis uero Luxouïensis  
etymologiam usurparibus: cum tamen amba ex Glanofolien-  
licana Mauriana dépendent, & tres simul una eademque effe-  
gregatio: quæ nomen simul & dignitatem amisit, in exordio con-  
gregationis Cluniacensis, ut infra uidebitur. Igitur S. Maurus, qui  
in religione annos 62. uixisset, & in Gallia 41. esse, quæ ætatis anni  
rum 74. obiit apud monasterium suum Glanofoliente, quod post  
Andegauis construxerat, an. Christi 583. inchoante, die 15. mensis  
Januarii, & ibidem primum sepultus est. Nunc uero pars compone-  
tæque maxima, apud Parisium, pars altera apud Secusum in  
Pedemontias alpes, digno honore reconduntur. Scriptis Epistola  
unam ad Gordianum monachum, quæ excusa est in fine chroni-  
Casinensis, fol. 200. Item &

Dialogum unum de rebus suis cum ad Gallias properauit  
quem uidisse se refert MS. D. Io. Petrus Villa de castro  
Marchio Messanensis, in quadam sua epistola, ad me mis-  
s. S. P. L. p.

S. PLACIDVS ABBAS,  
ET MARTYR.

Congregationis Siculae institutor: qui

Extendit palmites suos usque ad mare; & usque ad  
flumen propagines eius: Psal. 79. Cap. II.

**M**AURUS, de quo haec tenus diximus, proximus  
est S. Placidus Abbas & Martyr, qui ut aetate,  
& religione coequalis eius fuit, ita fuit & co-  
gregationis fundatione. Missus namque a S.  
P.N. Benedicto anno Domini 536. aetatis sue  
21. & religionis 13. cum aliquot Monachis in  
Siciliam, ut octodecim curtes, quæ a patre suo Tertullo Rom. Col.  
& Patricio, monasterio Casinensi fuerant delegata, tanquam pro-  
prius ipsarum patronus, contra quosdam qui eas iniuste occupare  
nreabantur, tueretur; cum Messanam applicuisset, sibi & socijs mo-  
nasterium S. Baptiste Ioannis statuit, ubi parvo tempore trigesita  
sibi Monachis societatis, initium Congregationi nouæ, quæ post  
eius mortem Sicula appellata est, dedit. Quam ob causam, quod ui-  
delicer Monachismum Nigrorum Benedictinum, in Siciliam pri-  
mus omnium intulerit, neotherica regni Siciliae insignia (prisca enim  
ignoramus) manibus gestare uidetur, scutum scilicet transuersum,  
tunc in obliquum, quadripartitum, in cuius lateribus hinc inde A-  
quila nigra uniceps in aere argenteo, supra uero & infra, palli qua-  
tuor rubentes, in aurea planicie. Sterit autem hec congregatio Si-  
cula, per annos plus minus quadringentos, usque ad tempora Saracenorum videlicet, qui paulo post Caroli Magni, & filiorum eius  
statem Siciliam inuaserunt. Martyrio coronatus est S. Placidus,  
cum 33. monachis, fratribus duobus Euticio & Victorino, & Fla-  
via sorore, à Piratis in ciuitate Messana, anno salutis 541. religionis  
19. aetatis 26. ingressus uero in Siciliam anno 6. die 5. mensis Octo-  
bris, & in Ecclesia S. Ioannis Baptiste, cum fratribus, & aliis sociis  
Monachis, a Gordiano Monacho, Mellalino Romano, V.C. & Pom-  
peo Cilio Phæbo Romano, qui & ipse postea apud eosdem huma-  
nus est, digno honore reconditus, cum simili Epitaphio:

Relliquias Placi celebres, Messana, perennes,  
Hic iacet, hic sauvam pertulit ille decem.

Ec

Erad sepulchrum Pompeii Phæbi hæc inscripto reperta.

Σεισός Πομπειος φοίβος Ρωμας, εθάλε χείτας, Idet,  
Sextus Pompeius Phæbus Romanus, hic iacet.

Invenimus est autem huiusmodi sepulchrum, cum inscriptione, non longè à sepulchro prælatorum Sanctorum, an. Domini iij. die quarto mensis Augusti, quando Sanctorum corpora, quæ milie, & amplius annis ignota in terra latuerant, Diuino munere, an multa miraculorum attestatione sunt inuenta; de quorum inventione latius in Martyrologio nostro egimus ad pridie Nonas Augusti. Ad eorum verò Lysana, & præcipue ante quatuor Fratres reliquias, sequentem octauum rhythmum, ut ita loquar, à D. Iosepho Petro Villa de canibus compositum, nunc legi intellexi:

*Abdala el suo Mamuca furibondo,  
Come potean al lor uoler piegare,  
Noi gran Romani, che domammo il Mondo,  
Con ardir, & fortezza militare?  
Immo Christiani, chel baratro profondo  
Possiam col uerbo, e'l segno conculecare,  
Scesi de la progenie Anicia, e Octavia,  
Placido, Eutichio, Vittorino, e Flavia.*

## S. O D D O A B B A S.

Primus Ord. Monastici Nigrorum reformatus,  
& Cluniacensis Congregat. institutor,  
ac Officij S. Martini Episc. auctor.

nam

*In consilio iustorum, & Congregatione, magna opera  
Domini. Psal. 110. Cap. III.*

V. I. ABBATIS habitu, imaginem Diuini Martini monibus tenentis, tertium, & quartum Arboristemos coniungere conspicitur, is est Sanctus Oddo Abbas Cluniacensis secundus. Hic cum ex nobilissimo Francorum genere carnis originem ducere, pueritiae annis exactus Canonicus Tutor editus, & Parisium, yr bonis litteris informaretur, missus, Remigium illum

illam Antisiodorensem monachum, in Dialectica, Philosophia, & Theologia, praeceptorem habuit. Turonem deinde reuersus, in magno precio ob sapientiae suae doctrinam, à suis concanonicis est habitus. Sed cum omnis mundana philosophia ei vilesceret, ad uerā Christi philosophiam aspirans, S. Bernonem Balmensis cœnobii Abbatem adiit, à quo benigne suscepimus, insuper & monachalibus uerbis, diu ab eo concupitis, induitus est. Sub cuius magisterio de uitate in virtutem proficiens, in tanta opinione sanctitatis apud omnesuit, ut dignus sit iudicatus ipso S. Bernoni in monasterio Cluniacensi, ad quod ex Balmensi translatus fuerat, succedere. Abbas igitur factus, cum monachismum à primo rigoris sui feroce deficiente, & laxum nimium conspiceret, uideretq; Arborem à S. P. N. Benedicto plantatam, iam quodammodo ad luxum, & noluptates incurvati, ad eius erectionem animum applicuit, tantumq; efficitum exemplis, tum exhortationibus, tum etiam auctoritate, qua platinum apud Summum Ecl. Ro. Ponificem, qui eius disciplinæ caput s. Pauli, extra urbem in uia Ostiensi, primus ei supposuit, aliosq; secularis status Principes viros ualebat, ut non solū in Gallia verum etiam in Hispania, Italia, & Germania, Ordinem monasticum Nigrorum ex integrō correxerit, anno Do. circiter 930. Quæ correctio & reformatio, ideo quod à monasterio, & Abbe Cluniaensi processerat, Cluniacensis Congregatio denominata, in tantum successu temporis crevit, & aucta est, ut ramis suis etiam ultra mare dilatatis, radices quoq; suas in terra Sancta, & Constantinopoli fixerit, subseque habuerit Abbacias, Prioratus, & Priorposituras, tam mediate, quam immediate sibi subiectas, duo millia, & amplius, ut Cluniacensis Ecclesiæ libri loquuntur. Illam uero reformationem perfecisse creditur, adiutus precibus S. Martini Turonensis Episcopus imaginem praे manibus tenet, eius enim cum ipse esset deuotissimus, ad illius memoriam ampliandam, cuius fuerat expertus suffragium, solemnies illas Antiphonas, rotumq; officium Ecclesiasticum, in transitu ipsius Sancti decantandum, ipse composuit, quod festè per omnes Ecclesias celebri deuotione retinetur, cum illo Hymno solemni, *Rex Christe Martini decus*, in quo pulcherrima expostulatione, Sanctum ipsum deprecatur, ut memor gloriae quam olim in monachismo habuerat, ipsum ad primam suam gloriam reducere dignetur, sic in fine Hymni inquiens;

Et specialis glorie  
Quondam recorderis tua.  
Monastico nunc Ordini:  
Iam penè lapsu subueni.

Com-

Composuit à deuotissima illum Hymnū de S. Maria Magdalena, qui  
utitur Eccl. Ro. in hodiernū diem, uidelicet *Lauda Mater Ecclesie*.  
Et uterat in scripturis sanctis studiosus, & eruditus, nō minusq[ue]  
sanctitate clarus, scripsit ad posteriorum utilitatem,

Sactorum Hymnorū in honorem Sanctorum, lib. 1.  
Homiliatum, ac sermonum ad suos fratres, lib. 1.

De vita S. Gerardi, lib. 1. Cronicham succinētam, lib. 1.

Vitam, & Translationē S. Martini Episcopi Turonensis, lib. 1.

Quæ excusæ sunt Parisijs, cum Sulpitio Seuero, anno 1311.

Abbreviationum Moralium D. Gregorij Papæ in Iob, lib. 2.

Si recte memini, qui impressi sunt Parisijs, in 4.

In Hieremiam Propheteram lib. 3. qui sunt Cluniaci MS. voca-

turque in hodiernum, Liber occupationum S. Oddoni.

De sacrofanta Euch. uersus aliquot, qui sunt in lib. nostro.

Ad Oddonem Episcopum Cameracensem.

Et alia nonnulla, quæ ad manus meas non peruererunt. Quando-

obierit mox uidebitur in Catalogo Abbatum Generalium tam mo-

nasterii, quam Congregationis Cluniacensis, qui sequitur.

### Generales Congregationis Cluniacensis. Cap. III.

N.o Dominice Natiuitatis 910. Gulielmus Piu Aquitaniae Dux, in ualle, quæ dicitur Cluniacum in Burgundia, non longe à ciuitate Matisconensi, nōbiūm construxit in honorem Sanctorum Petri & Pauli Apostolorum, à loco in quo ædificati sunt Cluniacense dictum; ei que primus Abbas prae-

atus S. Berno, aduocatus ex Balmensi monasterio, quod erat in con-

tatu Burgundiae iuxta Polinium. Qui

S. Berno, ex Comitibus Burgundiae originem dicens, prædi-

santissimè annis 16. & miraculis clarus, quietuit anno 916. Idib[us]

Ianuarij, & in veteri Cluniacensi ecclesia S. Petri sepultus est, ce-

tro Altare S. Catarinæ.

S. Oddo ex nobilibus Francorum, secundus Cluniacensis Abbas,

& primus ordinis Monastici Nigrorum reformator, necnon, & Co-

greg. Cluniacensis primus Generalis, defuncto S. Bernone creau-

an. 926. præfuit annis 17. in Abbattia; in Generalatu vero 13. relin-

citer: & bonis operibus plenus, migravit à seculo an. 943. die 16.

Nouembris, & Cluniaci sepultus est.

S. Aymar

S. Aymardus Comitis Engolismensis filius, Abbas III. & Generis II. creatus anno 943. præfuit annis 11. & tandem luminibus orbis abdicavit anno 954. & anno 963. resignationis suæ 9. obiit Cluniaci die 5. Octobris, ibidem in ueteri ecclesia S. Petri retro altere B. Mariae sepultus.

S. Mayolus nobilissimi parentibus in Prouincia natus, Abbas III. & Gener. III. ob abdicationem Aymardi, creatus anno 954. præfuit in omni bonitate annis 40. & tandem sanctitate clarus, obdormivit feliciter anno Domini 994. die 5. idus Maij, in monasterio Silvigniaco, in quo & sepultus est.

S. Odilo, Atuernns, ex Equestri nobilissimo sanguine procreatus, Abbas V. & Gener. IIII. creatus anno 994. præfuit annis 55. Primus festum Omnim fidelium defunctorum, altera die post festum Omnim Sanctorum, in suis monasterijs obsernari præcepit, quem num Venerabilis Ecclesia suscepit. Obiit pridie Calendas Ianuarij anno Domini 1048. etatis sue 87. Silvigniaci, ubi & sepultus est.

S. Hugo, Gallus, Eduensis, nobili genere ortus, Abbas VI. & Gen. V. creatus anno 1059. Calendis Ianuarii, præfuit annis 60. mensibus 3. & diebus 29. obiitque clarus miraculis anno Domini 1109. tunc Calendas Maii. Cluniaci in Ecclesia maiori Sanctorum Petri & Pauli Apostolorum, quam ipse construxit, primum sepultus est, retro altare maturinali: sed inde postmodum translatus die 13. Maii, super altare maius honorifice collocatus est.

S. Pontius, Comitis Marguliensis filius, Abbas VII. & Gener. VI. creatus anno Domini 1109. rexit annis 13. Et anno regiminis 10. factus est S.R.E. Cardinalis à Calisto Papa II. & post triennium obiit anno 1112. quarto Calendas Ianuarii Cluniaci, ubi & sepultus est in Ecclesia maiori, iuxta altare S. Martini. Vacauit Abbatia menses duos. & dies aliquot.

D. Hugo, huius nominis II. ex Priore de Marcigniaco, Abbas VIII. & Gener. VII. creatus anno 1123. præfuit mensibus tribus: & eodem anno, die 7. idus Iulii, Cluniaci mortuus est, sepultus ibidem iuxta altare SS. Nazarii, & Celsi. Vacauit Abbatia mensem unum, & dies duodecim.

S. Petrus, cognomento Venerabilis, & Mauricius, nobilis Atuerinus, Abbas IX. & Gen. VIII. creatus die Octuarum Assumptionis Domæ Marie, anno 1123. rexit in omni doctrina & pietate annos 35. menses 4. & dies 4. Obiit autem Cluniaci plenus dierum anno Domini 1157. octavo Calendas Ianuarii, ibique sepultus est inter altare

altare SS. Iacobi & Philippi, & altare S. Dionysij. Vir scientia-  
gularis fuit, & sermone dulcis, & compositus, scriptus que ad popu-  
lorum utilitatem, uidelicet.

Reuelationes multorum, lib. 1.  
De conuersatione Eremitica, lib. 1. Suscepit litteras dilectionis  
Epistolarum ad diuersos, lib. 6. in quibus inferuit librum suum  
contra Iudeos : & alterum contra Petrobrusianos hereti-  
cos: qui excusi sunt Parisijs, in folio.

Cum esset in Hispania cum Imperatore, transtulit de Arabicis  
Latinum, Alchoranum Machometi: quem, Cluniacum reue-  
lauit doctissime libris quinque, qui quidem impensis sanguinis  
ubi non uidi. Scriptis, &

De miraculis sui temporis, lib. 2.  
De transfiguratione Domini, serm. 1.

De laude sepulchri, serm. 1.  
De S. Marcello PP. & martyre, serm. 1.

In ueneratione reliquiarum quarumlibet, serm. 1.

Contra eos qui negabant Christum, nunquam se in Euangeliis  
aperte Deum dixisse, epistolam unam longam, & utilissimam, addi-  
trum de S. Ioanne.

De uita S. Matthæi Card. Albanensis, lib. 1.  
De diuersis monachis, Epitaphia.

De laude Saluatoris,  
De Resurrectione, } Rythmos.  
De S. Hugone Abate,

De Beata Virgine Maria,  
De S. P. N. Benedicto, } Hymnos.  
De S. Maria Magdalena.

De eadem Beata Virgine Maria, Prosa unam.  
Et alia multa, quæ ad manus meas non peruererunt.

D. Hugo III. de Frasan, Abbas X. & Gener. IX. creatus anno 1163.  
præfuit annis 5. & mensibus 2. Obiit idibus Martii anno 1165.  
sepultus iacet apud Valles sub Polignaco.

D. Stephanus, Abbas XI. & Gener. X. creatus anno 1163. regis annos decem : post quos coactus abdicavit anno 1173. & sequentem  
mortuus pridie Idus Augusti, Cluniaci sepultus est ante altare S. Stephani.

D. Radulphus de Soliaco, Abbas XII. & Gener. XI. creatus anno 1163.

to 1173, nepos Henrici Vintoniensis Episcopi, præfuit annis tribus, & libere ac sponte abdicavit anno 1176. obiitque eodem anno p[ro]die Calendas Octobris, sepultus ad S. Mariam de Caritate super Ligerim.

D. Gualterus, Abbas XIII. & Gener. XII. creatus anno 1176. cum rexisteret quasi anno uno, eodem anno obiit die 8. Idus Septemb[ris]; & Cluniaci sepultus est ante capellam S. Martialis.

D. Gulielmus, ex Abbe Rameiensi, Cluniacensis Abbas XIII. & Gener. XIII. creatus anno 1176. præfuit annis duobus, & mensibus quatuor; obiitque anno Domini 1179. inchoante die 3. Idus Ianuarii, apud monasterium Caritatis, ubi & sepultus est.

D. Theobaldus, ex monacho Crispiniensi, & Abbe S. Basoli, Cluniacensis Abbas XV. & Gener. XIII. creatus anno 1179. præfuit fe[bus] anno uno: eodem nempe assumptus in Cardinalem ab Alexandro Papa III. Abbatiae, & Generalatui cessit. Obiit anno 1188. prius Nonas Novemb[ris], & Cluniaci sepultus est.

D. Hugo III. de Claromonte, ex Abbe S. Luciani Beluacensis, Cluniacensis Abbas XVI. & Gener. XV. creatus an. Domini 1180. rexit annos 18. & menses aliquot. Obiit anno 1199. die 6. Idus Aprilis, sepultus Cluniaci inter altaria S. Andreæ, & S. Vincentii cù his epitaphijs.

*Quid sit homo, quid sit honor.  
Quid opes, quid cetera mundi?  
Aequum cuncta metens, mors metuenda mouet.  
De Claromonte clarum culmen Cluniaci,  
Claruit Hugo patet, clareat ante Deum.  
Nobilitas, probitas, pietas, prudensia, forma.  
Marcescet in hoc, cedit, deficit, ariet, obit.  
Lux Aprilis eum subtraxit sexta, beatus.  
Viuat in octava: qui legis adde preces.*

Aliud Epigramma.

*Portas Petre poli venientes claudere noli,  
Iagnarum doli, Christo conducito soli.  
Mitis amore Dei, ditetur luce diei,  
Mors moriatur ei, & viuat vita Requie.*

D. Hugo V. ex Abbe Radingensi, Cluniacensis Abbas XVII. & Gener. XVI. creatus anno 1199. rexit annos 6. & menses aliquot. Obiit anno 1207. die 4. Cal. Septemb[ris]. Sepultus iacet apud Cluniacum sub S. Pontio Abbe.

D. Gu-

D. Gulielmus II. ex Priore S. Martini de Campis Parisijs, Cluniensis Abbas XVIII. & Gener. XVII. creatus anno 1207. comitississet Ordinam annos septem, & menses septem plus minus abdicavit feria 4. ante Pascha anno 1215. & octo alijs annis superueniens, obiit Cluniaci anno 1222. die 11. Calend. Octob.

D. Geroldus, sive Girardus, vel Gerondus, ex Abbatte Bolisfem Cluniacensis Abbas XIX. & Gener. XVIII. creatus anno 1215. ipso die quo abdicavit Gulielmus, præfuit annis quinque plus minor. Factus namque Episcopus Valentinus anno 1220. resignauit: postea Patriarcha Hierosolymitanus anno circiter 1230. creatus, a eadem dignitate obiit Hierosolymis anno . . . die 7. Idus Septembbris, & apud Sepulchrum Domini ibidem sepultus est. Script epistolam unam insignem, cuius exemplar est excusum in Historia Angliae Matthæi Paris, folio 480.

D. Rolandus, Abbas XX. & Gener. XI. creatus anno 1216 præfuit annis plus minus octo. Et resignatione facta anno 1221 in capitulo fratrum, reliquam vitæ priuatam exegit, obiitque die de Cluniaci, 2. Idus Nouemb. & ibidem in Capitulo sepultus est.

D. Bartholomæus Abbas XXI. & Gener. XX. creatus an. 1218 præfuit annis duobus. obiit Cluniaci anno 1230. ipsius Calend. Maii ibidemque retro Chorum sepultus est.

D. Stephanus II. de Bergiaco, ex Priore Silvigniaci, Cluniacensis Abbas XXII. & Gener. XXI. creatus anno 1230. præfuit annis sex tandemque resignans obiit pridie Calendas Novembri, & Silvigniaci sepultus est.

D. Hugo VI. ex Abbatte maioris monasterij Turonis, Cluniacensis Abbas XXIII. & Gen. XXII. creatus anno 1236. cum rexisseret nos plus minus octo, in Episcopum Lingonensem assumptus est anno 1244. Obiit in Syria Iibus Aprilis, & apud Damiam sepultus est.

D. Gulielmus III. de Pon, sive de Pontoise, Prior Catinaris, & Abbas XXIV. ac Gen. xxiii. creatus anno 1244. præfuit annis plus minus 14. Postea anno 1257. in Episcopum Agenensem electus, resignauit, & anno Episcopatus sui 7. Domini 1263. die 15. Calend. Ianuarii, obiit, & apud S. Martinum de Campis Parisiis sepultus est.

Narrat auctor Chronicus Cluniacensis rem miram que contingit anno primo huius Abbatis, videlicet, quod Innocentius Papulus hospitatus sit in monasterio Cluniensi, habens secum Cardinales xii. Patriarchas duos, Constantinopolitanum, & Antiochenum, & chiepi-

episcopos tres; & Episcopos quindecim. Aderat & Imperator Constantinopolitanus, Rex Francie, cum Matre, sorore, & fratre Comite Artesie: filij Regum Castellæ, & Aragonie: Dux Burgundie; Comites sex, & multi alij Princes & Barones, cum infinita milium multitudine; & cum tam multi essent, monachi tamen non quam amiserunt Dormitorium, Refectorium, Monasterium, Capitulum, Infirmary, Cellerarium, Coquinam, neque aliquam de officinis Conventui deputatis, omnibus hospitantibus infra Ecclesiam Monasterij, clausura monachorum intacta.

D. Yuo, de Poisen, ex Priore S. Marcelli Cabilonensis, Abbas XXV. & Gener. XXIII. creatus anno Domini 1257. præfuit annis 1289. Obiit anno 1275 die 8. Septembris, & Cluniaci sepultus est inter altaria SS. Iacobi & Clementis.

D. Yuo II. de Chiseus, siue Chafant, Prior S. Martini de Campis, & Abbas XXVI. ac Gener. XXV. electus in die sepulturæ sui prædecessoris, anno 1275. præfuit annis 14 quatuor diebus minus. Obiit die 3. Septembris an. 1289. & inter altaria SS. Andreæ & Clementis Cluniaci sepultus est.

D. Gulielmus III. de Igiaco, Abbas XXVII. & Gener. XXVI. creatus anno 1289. præfuit annis sex. Obiit anno 1295. tertio Calendas Octobris, & Cluniaci sepultus est in capitulo fratrum iuxta Rolandum Abbatem.

D. Bertrandus, de Columberijs, Prior Caritatis, & Abbas xxviii. Gener. XXVII. creatus anno 1295. rexit annos 13. Obiit anno saluis 1308. 4. Calendas Nouembris, & Cluniaci sepultus est inter altera SS. Vincentii, & Nazarij & Celsi martyrum.

D. Henricus, de Fialteriis, Procurator ordinis in Curia Romana, Abbas XXIX. & Gener. XXVIII. creatus anno 1308. rexit annos 11. Deinde anno 1319. renunciatus Episcopus secundus S. Flori in Arvernii, præfuit Episcopatu anno 10; obiitque anno 1330. inchoante 4. Calendas Februarii, in Episcopatu suo sepultus.

D. Raymundus, Abbas xxx. & Gener. xxix. creatus anno 1319. in inductione sui prædecessoris, præfuit ordini annis tribus. Obiit anno Domini 1322. ipsi Calendis Nouembbris, Auinione, ibique sepultus est in ecclesia B. Marie de Donis.

D. Petrus II. de Castro Lucij DD. Doctor, Abbas XXXI. & Gener. XXX. a summo Pontifice creatus an. Christi 1322. rexit an. 20. Abdicavit anno 1342. quando factus est Episcopus Valentinus in Galia, quem Episcopatum cum administrasset annis duabus obiit anno

M M m no

no 1344. quarto Nonas Martij, & Cluniacum deportatus, ibi sep-  
tus est in capella S. Martialis.

D. Iterius, de Momande, DD. Doctor, Abbas xxxii & Gener.  
creatus anno 1342. rexit annos quatuor, & menses aliquot. Oe-  
anno 1347. quarto Idus Februarii, Auinione, ubi & sepultus  
capella S. Mariæ de Donis.

D. Hugo VII. Abbas XXXIII. & Gener. XXXII. creatus anno  
præfuit annis 4. Deinde deuotione tactus resignauit in manu De-  
mini Papæ, & ordinem Cartusiensem ingressus anno 1351. in eod-  
uixit annos 18. in quo & mortuus est anno Domini 1368. pridie  
lendas Augusti, in Prioratu Vallis Sanctæ Mariæ eiusdem Ordini  
sepultus.

D. Androinus de Ruppe, siue Rocca, Theologiæ Doctor, ex  
bate S. Sequani, Abbas XXXIII. & Gener. XXXIII. creatus anno  
1351. rexit annos 10. plus minus. Et anno 1361. die 15. Cal. Octobr.  
Auinione, ab Innocentio PP. VI. in numerum purpuratorum co-  
ptatus, resignauit: indeque obiit Viterbiæ anno 1369. sepultus  
dem in Ecclesia Veritatis, sed inde Cluniacum reportatus in  
pellam S. Martialis repositus est.

D. Simon de Brossa, DD. Doctor, Abbas XXXV. & Gen. XXV.  
creatus anno 1361. præfuit annis septem, & mensib. aliquot. Oe-  
anno 1369. 6. Calendas Iunij, & sepultus est Parisiis apud Scolares.

D. Ioannes de Pino, Prior S. Martini de Campis, Abbas XXXV.  
& Gener. XXXV. creatus anno 1369. rexit annos quinque. Oe-  
anno 1374. die 6. Idus Ianuarii. & Parisiis apud S. Martinum de  
pis sepultus est.

D. Iacobus, Abbas S. Theofredi, & Abbas Cluniacensis XXXVI.  
ac Gener. xxxvi. creatus anno 1374. præfuit annis octo, & mense-  
bus sex. Obiit anno 1382. die 2. Nonas Iulii, Auinione in ecclesi-  
Marialis sepultus.

D. Ioannes II. de Cosanco, ex Abate montis Eremensis  
bas xxxviii. ac Gener. xxxvii. creatus anno 1382. præfuit annis 3.  
mense 1. diebus 5. Obiit quarto Idus Septembbris anno 1400. & Co-  
niaci iuxta introitum chori sepultus est.

D. Raymundus II. de Cadoena monachus Tornacenensis, & Post  
maior Cluniacensis, & Abbas xxxix. ac Gener. xxxviii. creatus anno  
1400. die 4. Idus Septembbris, mox ut sepultus est eius prædecessor,  
à toto conuentu, ut moris antiqui erat, in capitulo electus ab Epis-  
copo Cabilonensi consecratus est. Præfuit laudabiliter annis 16.  
diebus

diebus 3.Obiit anno 1416. die 12. mensis Septembris , & Cluniaci iuxta capellam S.Dionysii à p[ro]ptere maioris altaris sepultus est.

D.Robertus de Chaudelaia, DD, Doctor, Prior Celsinarum, & Procurator Ordinis in Concilio Constantiensi, Abbas XL. & Gener. xxix. creatus anno salutis 1416 rexit annos 7. Obiit anno 1423. iuxta predecessorum suum sepultus.

D.Oddo II. de Petteria, monachus Cluniacensis , & Prior Silvigniaci , deinde Abbas xl. & Gener. xl. creatus anno 1423. praefueramus 33. & mensibus 10. Vir fuit sanctissimus , silentii, maximè nocturni, præcipuus custos , obseruantie regularis amator , & prophetie etiam spiritu clarus . Obiit anno 1457 . Cluniaci sepultus.

D.Ioannes de Bourbonio , Episcopus Aniciensis, & Cluniacensis Abbas xlii. ac Generalis ordinis xli. creatus anno Domini 1457. Quantum praefuerit ignoro , cum auctor Chronicus Cluniacensis , qui penes me est Manuscriptus in eius creatione historiam suam fecit . Adiecum & sequentem ex Iudoco Clichoueo S. T: Doctore.

D.Iacobus de Ambasia , monachus, & Abbas Cluniacensis .... qui floruit anno Domini 1507. quo serè tempore creatus est Episcopus Claromontanus.

Reliqui Cluniacenses Abbates usque ad præsens, qui fuerint ignoramus , arbitramur tamen maiori ex parte Commendatarios nulli, non autem Monachos professos.

Ligni Vitæ,  
**S. STEPHANVS ABBAS**  
 Congregationis Grandimontensis  
 Reformato.  
 qui clamabat.  
*Reformamini in nouitate sensus vestri.* Rom. 12.  
 Cap. V.

Os t Reformationem Cluniensem annis dec  
 centum, surrexit, & noua Ordinis monachorum  
 restringit, à monte in quo iuxta eam  
 Grandimontensis vocata. Hæc agente S. Stephano  
 abbatore, qui inter quintum, & sextum ramos congre  
 citur medius, hoc sermè initio legitur propon  
 ta. Natus Stephanus in Arvernia nobilibus parentibus, patre  
 phano, Mureti oppidi Domino (quod est in pago suburbanus  
 mouici, à quo & familia Murera, ut refert Franciscus Bencius  
 ceteratis Iesu, in oratione funebri M. Antonii Mureti, Romam  
 1585. habita, nomen accepit) ad Milonem Beneuentanum Arch  
 episcopum, in lege Domini, & Monastica disciplina, eruditus & instru  
 missus est. His spatio duodecim annorum probe edocetus & instru  
 etus cum fuisset, desiderio Eremiticæ vitæ inflammatus discessit.  
 multis Eremis peragratis, locum tandem aliquem, quo libere  
 Deo uacare posset, sibi deligere cupiens, patriam repuit, Mure  
 Montem ascendit, eumque suo desiderio & uoto aptum invenit  
 stabilitatis suæ pedem fixit, & paruo tugurio constructo, ad  
 monasticam, Eremiticamque simul uitam asperimam ducens  
 pit, ætatis suæ anno 10. Christi Salvatoris 1006. Panis ei obsumum  
 potus, aqua, requies, nudus tabule, vestes uiles & leues, quas milie  
 lori minuebat, nullo frigore peraugebat, indumentū, fuisse perbi  
 tur. Talib. armis per quinquaginta an. Diabolo deuicto, carne don  
 ta, & mundo triûphato, plurimis Monachis, sanctitatis sua fama  
 raculorumque gloria allestis sibi societatis, ac præceptis ad Domum  
 Benedicti Regulam optimè informatis, congregationem iuxtam  
 iuxta. Hanc cum aliquot annis sancte & sapienter rexulet, in  
 dem pietate mirificus in Domino queuit, anno, qui erat ab eis  
 trinitate 1056. ætatis suæ 80. & in monasterio suo sepultus, Apote

sidonarus est, ad Idus Februarioas festo dicato. At non multo post tempore, diuino monitu Petro Abbati, eius successori, factio, Monachi in eum, quem nunc habitant, Grandimontensem locum, migrarunt, a quo, & monasterio, quod tunc nouum construxerunt, in eoque S. Stephanum, quem sectum asportauerant, condigno honore sepelierunt, & toti congregationi nomen aptatum. Hæc eti viris fanfissimis, & doctissimis semper abundari, nunquam tamen limites suos extra Galliam produxisse legitur. Et hæc de initiis huius congregationis: progressus eius cum non sit qui reciteret, alijs inuestigandos reliqui.

## D. LUDOVICVS BARBO ABB.

Congregationis Italicae S. Iustinæ de Padua  
Reformator, quæ nunc Casinensis.

cuius verba.

*Memor esto congregationis tuae, quam possedisti ab  
initio. Psalm. 73. Cap. VI.*

**I**s patruis initidis monasticis nigrorum Ordo correctus resloescere incipiens, per annos amplius quam trecentos in obseruantia monastica, adhibitis quandoque necessarijs spiritualibus medicamentis, permanxit. Sed cum in præsenti seculo nihil adeo bene institutum, quin destrui; nihil & quæ*justum*, quin corrumpi; nihil ita stabile & firmum, quin aliquando infirmari possit & labi, procedente tempore, cæperunt iterum monachi à primo furore in multis locis desicere, & uiam Patrum suorum relinquere. Deus autem, qui inueterata renouat, hominem que nonnunquam cadere permittit, sed non perire, obseruantiam regolare omnimodam nunquam desicere sicut, nec permisit: sed suscitans saluatoribus, ut quondam populo Israelicō ad peccata sua relabenti, si non ubique, saltem in quibusdam prouincijs Ordinem monasticum per eos reformare. Arboremque Domini P.N. Bene dicti non incuruatam modo, sed quodammodo decrepitam factam & annosam, his ultimis temporibus, effigere, in melius reformare,

M M m 3 ac re.

ac creuissere fecit eoqueq; miraculosius, quo in expectatiis, nem  
penitus de ord. profectus, & reformatione iuc temporis cogitau

Ad hoc autem opus perficiendum, electus est à Dōo, plementus quidam & nobilissimus uir, nacione Venerus nomine Ludovicus ex clarissima Patria familiā de Barbo qui septimum & ultimum Arboris ramos, Abbatis habitu, mirā episcopalem manus tenuis, cingit. Hic Regulam Domini Augustini inter canonicos fratres S. Georgii de Alega (quod alias monasterium dicitur Henbanum) & et que Venetius in uia cūnibus Patauium edocet, ob modum & uitæ integratatem predicti loci Prior claustralitatis factus est. Et multo interieclito tempore à Gregorio Papa XII. Abbas monachorum sanctæ Iustinae Patavini eratus, anno Domini 1208, sequentem confectionis accepit Atrimini, & Ioanne Episcopo Castellano, a hoc opus à prefato Sanctis. D. N. Gregorio XII. deputato, professione tamen solemnī prius secundum Regulam Domini P. N. Benedicti, iuita note emissa, in hunc modum:

Ego frater Ludovicus, Prior S. Eti Georgij in Alega, Castellensis Diocesis, electus Abbas monasterij Sancte Iustinae de Padua, Ordinis Sancti Benedicti, prouidto, et confiteor stabilitatem meam & conversionem morum meorum, ac obedientiam, secundum Regulam Beati Benedicti, Patri Monachorum, coram Dōo, & sanctis eius, & in precepta Reuerendi in Christo Patris, Domini Ioannis de Puteo, Dri & Apostolice sedis gratia, Episcopo Civitatis Castelli, per Sanctissimum Dominum nostrum, Dominum Gregorium-Diutinum prouidentia Patrum ad hoc oraculo via vocis deputatus. Et hęc in Ecclesia unioni anno die 3, mensis Februarii, ap. Domini Millesto quod ingentissimum. Et ego Ludovicus, prefatus in horum testimoniorum predictarum manu scripta scripsi.

Huius autem professionis publicum instrumentum, sicut pars Franciscum, Martini Bonardi, Nasdra filium, Clericum Lucanum & publicum Imperiale Notarium, ac Iudicem Ordinationis, & anno predictis, reseruantur in archivio monasterij S. Iustinae de Padua. Cuius copiam pro sua in me humanitate, ad me transferens D. Ambrosius Asulanus, cuiusdem conobii Decanus, necno & Thologus, c. Philosophia publicus lector, p. in. z. r. l. m. r. r. Abbatis, genit. f. d. us, & ut candelabrdens candelabrum Dohmam perpolitus, ut dum pluribus innotescat, plures etiam eius exemplo ad perfectionis uitam incitaretur, statim reformatione monachorum iniugulavit, & duobus sociis monachis adiuvatibus ramis

efficit ut negotium semel aenig conceptum ad opus tandem rede  
get quodam deuoto presbytero nomine Matto. res ipsam non  
modicū coadiuvare qui hanc reformationem multo ante in spiritu  
le præudile afferebat. Hæc est illa Regula monachorum considerata cha-  
racte Dei voluntatem propriam in magnis aliorum et inquit; pro  
vanitate & superbia mundi, allumis paupertatem & abiectionem;  
pro intemperantia, continentiam diligit & puritatem. Hæc est illa fax  
projeta, quæ de rogo S. Spiritus iterum accensa pro frigiditate ca-  
lorum protenebris lucem assumpsit. Hæc diuinum officium in coro  
bius neglegit, ex integro, & cu seco, reliquit hæc insipientes illu-  
motas, more sanctos instruit pacem amar, concordiam diligit, con-  
sequit charitatem. Et breuiter unumquemque iuxta dispositionem  
& capacitatem sensus sui, in viam salutis, & ecent felicitatis diri-  
git. His igitur mediis Religio S. P. Benedicti nigrorum in Italia re-  
novata est, quæ multis delolata videbatur & abjecta, tunc sub deno-  
minatione congregationis, sive Vnionis S. Iustinae de Padua, quam  
sibi à monasterio, in quo inchoata fuerat, usurpat, nunc vero sub  
Casinensi, ob reverentiam nullius archimonasterii, quod anno 1504.  
S. P. N. Iulio Papa II. congregationi S. Iustinae incorporatum fuit,  
talege, ut dicitur, congregatio Casinensis, quæ alias S. Iustinae de  
Padua dicebatur, vocaretur. Capitulo ergo haec sacra Religio Deum  
familia continuitate in templo colere, spiculalia praefere caducis,  
ad partitum Regula sua sacra, gressus solis diligere, illanas mundi  
pompas contemneret, studiām diligere, fratres fratitatis unitatem cu-  
stodie, Domino Deo, in sinceritate conscientia famulari: ideo  
que benedixit ei Deus in miserationibus suis, ut quanto in obser-  
vancia reguli amplius serueret, tanto in necessariis corporis abun-  
dans eius pietate, cumulateur. Factum matique, velque non si-  
ne Diuina dispensatione, ut summus Pontifex, multique alii tam  
Ecclesiastici, quam Secularis status, non insigne dignitatis uiri, bu-  
ius congregationis sanctitatis famam allecti, diuerla monasteria tum  
reformanda, tum etiam de novo in regulari & monastica discipli-  
na informanda, eidem concesserint. Horum primum legimus ful-  
le monasterium S. Fortunatus iuxta Bassanum, quod inde cognobita S. Ma-  
tie de Catupra, & S. Iacobi de Agriano, unrumque in Districti Ve-  
ronensis item & geopobium de Tattona, à Gregorio Papa XI. canoniz-  
cella. Addidit, & Martinus Papa V. anno 1517. monasteria, S. Nico-  
lae Buschetto in districtu Genuensis; S. Spiritus de Papia; & an-  
no 1519 die 10. mensis Aprilis, monasterium s. Benedicti de Padoly-

MM m 4 rone,

rone, in agro Mantuanus & alii Pontifices, alia, vti in sequentibus  
uidebimus, cum ad præsidentes congregationis perueniunt fuerint,  
reliqua namque de Ludouico Barbo ante expedienda. Abbatum  
tum creatus anno Domini 1408. cum monasterio S. Iustini non  
plus minus 29. præfuit, præsidentatum quinque summa laude  
administrasset, tandem ab Eugenio Papa III. iniuitus & ren-  
tens Episcopus 60. Tatuinus renunciatus, anno 1437. codem  
15. Aprilis consecrationis munus accepit: & completis a confir-  
matione in episcopatu annis sex, mensibus 5. diebus 3. cum magna  
etitatis opinione, in monasterio S. Georgii maioris Venetorum  
diem ultimum clausit, die 19. Septembris, anno Domini 1445. &  
cœnobium suum Sanctæ Iustine de Padua reportatus, ibidem in  
pitilo fratrum sub marmoreo sepulchro sepultus est, cum hoc  
piraphio.

*Mille quadringentis Domini currentibus annis,  
Quadragesima tribus, Septembribus mense fluenti,  
Progenie Veneta, Barbo Ludouicus in astris  
Mente nitens, tumulo clausus sepolitur in isto.  
Splendidus ille fuit lucens virtute per orbem,  
Quin etiam clemens, humilis, super omnia castus,  
Alma Justina Patrua tunc extit Abbas,  
Quum Sancti normam Benedicti consolidauit.  
Tunc Italia celebres lustrando per urbes  
Ornat Monachis Christo famulamib[us] alto.  
Consilij Sancti pres[er]es, prefectus, & autor,  
Ecclesiae pacem tractando schisma removit.  
Eugenij quarti precepto Præfulus orbis,  
Antistes nolens, est Tatuinus inunctus.*

Scripsit simplici, sed veraci stylo, de miraculosa reformatione mona-  
sterii S. Iustini, initio congregationis eiusdem, & eius progre-  
sibus librum unum, in capita XV. diuissum, quem complevit Tatu-  
ni anno 1440. Episcopatus sui 3. pridie Calendas Iulii.

Prologus sic incipit, *Dilectis Deo, & hominibus.*

*Tractatus uero sic, Fratres dilectissimi.*

Hic MS. reperitur in omnibus serè nostræ congregationis mona-  
steriis. Item,

*Tractatum de forma orationis, & meditationis, pro ipsa con-  
gregatione, tali exordio, Omnipotens fratribus: Domino fideliter fa-*

uentibus, de obseruantia S. Iustine. Est MS. apud D. Constantinus Siracusum, monachum.

Epistolas duas, unam ad R.R.P.P. annalis capituli, in Concilio Basileensi scriptam, cuius exordium est; *Dilectissimi & Carissimi patres.*

Alteram ad futurum suum successorem Abbatem s. Iustinæ, ab eodem Concilio directam, quæ sic incipit, *Fili carissime. Sunt MSS. apud eundem.*

Monachi autem à prædicto D. Ludouico Barbo sic reformati, illi sunt qui pullo amicti colore, Lætioret tunicam rugosam, ac distinctam, & ad pedes dehinciam (hęc usitatori uocabulo) Cuculla uocatur, qua cum manicas amplias & largas habeat, in hoc à Flocco qui sue manicis est, differt. Amictu capitis (id est caput), sue cuculū in humeros, & scapulas breuius recedit, quam cæteris, continue gelant: carubus in super perpetuo abstinentes, nisi cum ægrotate ciperint. Horum Generales siue præsidentes, non ut Cluniacenses, Bursfeldenses, & aliarum congregationum præsidentes perpetui sunt, sed annui, creati communibus uotis Abbatum illorum qui ad comitia generalia annuatim accedunt, ut ex catalogo sequenti, maximo cum nostro labore confecto, manifestum erit: